
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 28/04/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/10



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220418-2

PORTARIA – STDS Nº 20220418-2 de 18 de abril de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220418-2 de 18 de abril de 2022.

Dispõe sobre a concessão de licença prêmio especial a (o) servidor (a) que indica a dá outras providências.
O Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Maria Rejane da Conceição Magalhães, na função de Agente Social, matricula 1112, forma da Lei Municipal n°
509/2008, Art. 113, licença prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2015 à 16/12/2020, no período
abaixo discriminado:

a) 02/05/2022 a 31/05/2022 (1º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 18 de abri de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220418-3

PORTARIA – STDS Nº 20220418-3 de 18 de abril de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220418-3 de 18 de abril de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Claudia Carneiro, Agente Social, com lotação na Secretaria do Trabalho
e Desenvolvimento Social, no período de 02/05/2022 à 31/05/2022, relativo ao período aquisitivo de 12/04/2022 à 11/04/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/10



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 02/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 18 de abril de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220418-4

PORTARIA – STDS Nº 20220418-4 de 18 de abril de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220418-4 de 18 de abril de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Maria de Lourdes da Silva Borges, Auxiliar de Serviços Gerais, com
lotação na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, no período de 02/05/2022 à 31/05/2022, relativo ao período aquisitivo de 01/02/2021 à
31/01/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 02/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 18 de abril de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220418-5

PORTARIA – STDS Nº 20220418-5 de 18 de abril de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220418-5 de 18 de abril de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a(o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/10



Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Marcos Lauriano Lucio, Vigia, com lotação na Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social, no período de 02/05/2022 à 31/05/2022, relativo ao período aquisitivo de 01/02/2020 à 31/01/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativo a 02/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 18 de abril de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220418-6

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220418-6 de 18 de abril de 2022.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220418-6 de 18 de abril de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Joao Batista de Carvalho, Gari, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 02/05/2022 à 31/05/2022, relativo ao período aquisitivo de 01/01/2021 à
31/12/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 18 de abril de 2022.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220420-2

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220420-2 de 20 de abril de 2022.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20220420-2 de 20 de abril de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/10



Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Antônio Freire Alcântara, Vigia, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 02/05/2022 à 31/05/2022, relativo ao período aquisitivo de 16/03/2020 à
15/03/2021.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 20 de abril de 2022.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220413-5

PORTARIA – GAB Nº 20220413-5 de 13 de abril de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220413-5 de 13 de abril de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Tarcísio Gleidson Alcântara Costa, Secretario de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Obras, 1 (uma) diária, no valor
de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 18 de abril de 2022, para tratar de
assuntos relacionados ao Município de Alcântaras.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 13 de abril de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220418-9

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/10



PORTARIA – GAB Nº 20220418-9 de 18 de abril de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220418-9 de 18 de abril de 2022.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Tarcísio Gleidson Alcântara Costa, Secretario de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Obras, 1 (uma) diária, no valor
de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 19 de abril de 2022, para tratar de
assuntos relacionados ao Município de Alcântaras.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 18 de abril de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220405-8

PORTARIA – STDS Nº 20220405-8 de 05 de abril de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220405-8 de 05 de abril de 2022.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. MARIA REJANE DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES, Agente Social, portador (a) do CPF 834.394.633-20, 1(uma) diária,
no valor total de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 06 de abril de 2022, com
a finalidade de receber e encaminhar carteiras de identidades junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Ceará e Coordenadoria de
Identificação Humana Pericias Biométricas-CIHPB.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 05 de abril de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/10



ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220405-9

PORTARIA – STDS Nº 20220405-9 de 05 de abril de 2022.

PORTARIA – STDS Nº 20220405-9 de 05 de abril de 2022.
A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Manoel Cunha Freire, Motorista, portador do CPF 539.570.403-53, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no (s) dia (s) 06 de abril de 2022, conduzindo a funcionaria Maria
Rejane da Conceição Magalhães.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 05 de abril de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/10



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de julgamento da documentação de HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 0401.01/2022, cujo o OBJETO é a
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO SITIO ALGODÕES NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 5341
DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO. EMPRESA (S) HABILITADA (S): VIA
URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ no 24.875.938/0001-13, CONSTRUTORA AG EIRELI-ME,
Inscrita no CNPJ no 34.326.829/0001-09 , F.J DE MATOS NETO-ME, Inscrita no CNPJ no 20.160.697/0001-75 e PRIME CONSTRUÇÕES &
LOCAÇÕES  EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ no 19.967.758/0001-21 por cumprirem todas as exigências do edital de licitação.  EMPRESA (S)
INABILITADA (S): D MACHADO DE AGUIAR-ME , Inscrita no CNPJ no 19.992.818/0001-66, A4 PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, Inscrita
no CNPJ no 32.728.350/0001-65, TERRA SANTA CONSTRUÇÕES EIRELI, Inscrita no CNPJ no 12.433.502/0001-95, MANDACARU
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA , Inscrita no CNPJ no 27.583.854/0001-02, NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, Inscrita no CNPJ no 35.131.683/0001-09,  SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI, Inscrita no CNPJ no 22.346.772/0001-12,  CONSERBAS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ no 17.452.767/0001-54, MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME,
Inscrita no CNPJ no 26.991.913/0001-00 , F S M DA COSTA -ME, Inscrita no CNPJ no 24.989.784/0001-90, ELLUS SERVIÇOS LTDA, Inscrita no
CNPJ no 26.723.179/0001-07,  MAKRO EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ no 33.001.273/0001-00, AGILIZA

EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ no 21.417.500/0001-01, S&B ASSESSORIA E SERVIÇOS-ME,

Inscrita no CNPJ no 35.752.089/0001-27, W U CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  EIRELI, Inscrita no CNPJ no 10.932.123/0001-14, REAL
SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ no 37.452.665/0001-46, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, Inscrita no CNPJ no
21.181.254/0001-23 e N LANDY BOTO PORTELA-ME, Inscrita no CNPJ no 23.347.561/0001-67 .  A ata de julgamento da habilitação do certame
em referência, com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se à disposição dos interessados,
para consulta, na Rua Antunino Cunha,

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/10



s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109,
I, alínea “a” da Lei n.º 8.666/93  e atualizações, ficando desde já agendada a sessão para a abertura dos envelopes "Proposta de Preços", caso não
haja recursos, para o dia 10 de Maio de 2022, às 09:00 horas.
Alcântaras – CE, 28 de Abril de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/10



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/10
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/377


